
令和７年８月吉日
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町村教育委員会教育長様
各 幼 稚 園 長 ・ 各 学 校 長 様
関 係 各 位

福島県東白川郡棚倉町立棚倉小学校長 齋藤 雅彦

全国小学校キャリア教育研究協議会棚倉大会 ・ 棚倉町教育委員会指定「キャリア教育」

令和７年度 学習公開研究会のご案内（第一次）

本校では，全教職員で，子どもたちがなりたい自分になるために学び続ける授業づくり，学級づくり
を追究しています。以下のとおり，私たちの研究の一端を公開いたします。ご多用とは存じますが，貴職及
び貴職下職員の皆様にご参会いただき，ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。
自己の学びを振り返り，次の目標を設定する姿，今の学びと将来とのつながりを見出す姿など，学び

続ける子どもたちの姿をご覧いただけましたら幸いでございます。

期 日 令 和 ７ 年 １ ２ 月 ５ 日 （ 金 ）
※ 初任者研修，経験者研修に対応しています。

※ 詳細や申込等は，１0月中旬にご案内する予定です。

講 師 筑波大学 教授 藤田 晃之先生
文部科学省 初等中等教育局
教育課程課 教科調査官 佐藤 学先生

主 催 全国小学校キャリア教育研究協議会 棚倉町教育委員会

公開授業 国語科，学級活動，総合的な学習の時間

国 語 科 ５学年 授業者 我 妻 冬 梨

学 級 活 動 ２学年 授業者 矢 吹 浩 子

学 級 活 動 ６学年 授業者 菊 池 奏 多

総合的な学習の時間 ３学年 授業者 戸 井 田 瞳

9：30 10:00 12:３０ 13:０0 16:３０

受 開 研 研 昼 受 公 感 シンポジウム 閉
究 究 開 想 【講師】

付 概 協 付 授 交 筑波大学教授 藤田晃之氏
会 要 議 食 業 流 文部科学省 会

① 説 会 ② 会 教科調査官 佐藤 学氏
明

福島県東白川郡棚倉町立棚倉小学校
〒９６３－６１３１ 福島県東白川郡棚倉町大字棚倉字北町１１８－１

TEL：０２４７－３３－３１４４ FAX：０２４７－３３－３４６５
mail：tanagura-e@fcs.ed.jp （担当 佐藤 真理）

※ 二次案内（１０月中旬）では、大会の申込みおよび宿泊等についてお伺いします。１２月５日の
夜に、懇親会を予定しています。宿泊は、棚倉町内の宿泊施設（ルネサンス棚倉）を紹介させて
いただく予定です。

なりたい自分になるために学び続ける児童の育成

～肯定的・対話的な関わりで学びをつなぐ教育課程の実践を通して～

価値付け
つなぎ
語らせる


